2. Quoad sacerdotes, qui nullo beneficio gaudent: ut, mutato Ordinationis titulo, praevio consensu Ordinarii proprii, nihil obstet quominus aliquis sacerdos transferri possit ad aliam dioecesim, maxime si in sua dioecesi, propter sacerdotum abundantiam, nullum officium peculiare exercebat.

3. De relationibus inter Episcopos et Sacras Congregationes Romanas: censeo posse concedi Ordinariis locorum facultatem dispensandi saltem ab impedimentis minoris gradus, necnon permittendi trinationem divini sacrificii, in diebus festivis de praecepto, onerata ipsorum conscientia, quando hoc requiratur ob sacerdotum penuriam et bonum animarum.

Praeterea, in Dioecesi mihi commissa (et hoc accidit in aliis dioecesi- bus, quibus non est sacerdotum numerus sufficiens) unus parochus duas paroecias curare debet; est in votis, ut ipsi concedatur facultas iterandi Missam etiam in diebus ferialibus, ut fideles utriusque paroeciae eucharisticam pietatem fovere et ministerio parochi frui possint, uti iam pro plurimis Sororum Communitatibus concessum est, etiam in urbibus magnis, a S. Congregatione de Sacramentorum disciplina.

4. De Clero Regulari: Sacerdotes Cleri Regularis sint semper subditi Ordinariis, in iis, quae ad regimen animarum et ministeria sacra exercenda pertinent; exempti sint solummodo quoad regulam internam suae Congregationis. Ordinarii locorum sacerdotes Cleri regularis non negligant, immo ipsos adhibeant in muneribus sacerdotalibus et pastoralibus, in singulis paroeciis et in dioecesis servitio.

5. Plene confirmanda lex de coelibatus obligatione, quae incipit a suscepta Subdiaconatus Ordinatione, et de habitu clericali servando ab iis, qui Presbyteratus ordinem sunt promoti.

6. De sacerdotibus, qui a sacerdotio defecerunt vel ad statum saecularem reducti sunt a Sede Apostolica: censeo non esse relinquendos, sed adiuvandos, ut resurgere possint, si velint, vel saltem, si coniugium inierint, ut ad sacramentum Eucharistiae accedere valeant, remoto scandalo, sub conditione simul vivendi tamquam frater et soror.

7. De sacerdotibus, qui nondum maturitatem attigerunt, in re spiritali adiuvandis, ne forte dispergantur, sed ut sacerdotium vivere valeant exemplaribus moribus et pietate ferventi.

8. De magis aequa distributione beneficiorum ecclesiasticorum in dioecesibus, in quibus possibilis est.

9. De providentiis oeconomicis pro Clero Italico, qui in magna versatur indigentia.

10. Statuenda praxis communis in administranda Confirmatione et Prima Communione pueris.

11. Statuenda lex communis de ieiunio et abstinentia, sine disparitate vel discrepantia, in omnibus dioecesibus.

12. De Legatis Missarum: cum redditus annuus Legatorum sit valde exiguus (e. g. minor libellis mille), censeo posse concedi Ordinariis locorum, pro ipsorum arbitrio et conscientia, facultatem eos cumulandi vel commutandi in pium opus.

III. QUOAD LITURGIAM

1. Est in votis revisio et simplificatio:

a) Pontificalis et Cerimonialis pro Episcopis, ut breviores formulae et preces adhibeantur in consecrandis Ecclesiis et altaribus;

b) Breviarii: ut psalmi ad Matutinum sint semper novem continui, cum tribus Lectionibus;

c) Ritualis Romani: ut dentur sacerdotibus aliquae facultates, usque adhuc reservatae Episcopis;

d) Missalis: ut adhibeatur nova interpretatio latina e textibus primigeniis, Pii Pp. XII auctoritate edita, in Introitu, in Graduali et Tractu, in Offertorio et Communio.

2. Praeterea, mihi videtur opportunum tres *Ave Maria* et *Salve Regina*, post Missae celebrationem, recitari lingua italica, et omitti, cum sacerdos infra Missam verbum Dei praedicaverit.

IV. QUOAD PRAXIM PASTORALEM

1. Normae statuendae, quae tractent de laicis in Ecclesia et eorum cooperatione cum Ecclesiae ministris in apostolatu exercendo.

2. De Actione Catholica: singulis parochis cordi sit, ut qui huic militiae sacrae nomen dederint, exemplum bonorum operum praebeant, sive in doctrinae catholicae studio, sive in christiana vita ducenda, excellentiore prae ceteris fidelibus.

3. Maxima cura adhibeatur a parochis, ut pueros et adultos erudiant in doctrina christiana: optabilis, si possibile est, textus unicus catechismi pro Italica natione.

✠ FRIDERICUS PEZZULLO
Episcopus Policastrensis

180

EXC.MI P. D. IOSEPHI FENOCCHIO
Episcopi Apuani (Pontremoli)

Apuae, die quarta novembris 1959

Dioecesis Apuanae Episcopus, Sacerdotes, christicolae Summo Pontifici ob opportune nuper indictum non sine aliquo divino instinctu Concilium gratias habent, quod ut felicissime ad exitum adducatur, novos favores velut ex quodam superno fonte derivet, maiores in dies vires ac sollertiam dominici corpori gregis praebeat efficiatque ut dissidentes ad unicum tandem velint remeare Pastorem, Deo fervidas adhibere preces non desinunt.

Inter illa, quae vel in futuro possint concilio, commode tractari vel in *Codice Iuris Canonici* reformando perpendi, ea mihi, summopere observanti, proponenda videntur:

1. B. Virgo dogmate definiatur omnium conciliatrix gratiarum. Hisce enim superioribus annis quae ad Christi Matrem studia spectant ea incrementa ceperunt, tam miri prorsus ex Mariae Virginis cultu ac veneratione in christicolarum vitam moresque fructus dimanant, ut nemo sit qui hoc dogma sancendum esse, quod sit plurimum christianae plebi profuturum non censeat.
2. In christianae doctrinae praeceptis tradendis illud dilucide pateat in bonoque lumine ponatur, sacra Confirmatione christianos et ad ingenium religioni congruens conformari et in vitae consociationem produci; pueros igitur ea aetate iniungendos censemus, cum coelesti sint primum dape refecti, omneque christianae doctrinae curriculum emensi, quod fere fit post institutionem puerilem nec ultra mediae, quae dicitur, scholae terminum. Cuius si rei ratio habeatur, et alia utilia proveniant et religionis dogmata altius explorentur luculentisque percipiantur.
3. Nostris saepenumero diebus de sacris a compluribus simul sacerdotibus peragendis agitur, praesertim frequenti sacerdotum conveniente coetu. Non absurdum id perscrutari videtur, possitne, pro Episcopi conscientia, mera, quam dicunt, « concelebratio » ea lege concedi, ut praesul praesideat certique sint ritus constituti.
4. Firmo stabilique sacrae Dapis praecepto manente Paschatis sumendae tempore, ob intimam vitae christianae et Paschatis cohaerentiam, altero postulamus ut praecepto christianorum populus eucharistico pascatur cibo, vel nati tempore Christi vel quo Sancti Omnes coluntur et

defuncti christicolae pie commemorantur. Nam cum crebriore divinae mensae consuetudine facilius explicari, tum hisce temporibus, quibus et religio et vitae mores insidiis tentantur, nova lex expostulari videtur.

5. Vigente caelibatus norma sacrorum imposita administris, dubitant nonnulli, an opportune ea lex laxetur, dummodo numquam, qui privilegium hoc poscat, ad laicorum ordinem in perpetuum non deducatur.

Hac enim putant ratione et melioribus notis maioreque auctoritate sacris addictos praestare posset et periculum amoveri, ne in dies saepius ad id delabantur, quod sanctimonialibus evenire videmus.

In re tam gravi quid ipse sentiam promere vereor.

6. Cuiusque dioecesis sacerdotes arctius vitae societate copulentur, ea ratione ut, permessa in fidem atque potestatem episcopi facultate vitam, si res postulet, singularem agendi, sacerdotes tamen, sublata causa, vitae communionem amplecti agereque cogantur.

7. Norma mihi abolenda videtur, quae per pericula publica sacerdotibus curionum tituli assignari soleant, uni episcopo eligendi quos ipse statuerit arbitrio concesso, id tamen post trium Synodaliū examinatorum duorumque curionum consultorum suffragium, consultandi tantum causa, latum.

8. Mihi item abolenda videtur norma, qua beneficiarii titulis amoveri non possunt: satis enim superque eius tutelae consultum est, cum episcopus, consultandi scilicet ratione, suffragium exquirere cogatur trium examinatorum Synodaliū ac duorum curionum consultorum, si quis vel transferatur vel titulo amoveatur.

9. Episcoporum, qui dioecesibus praesunt, aetatem LXXV annorum modo, curionum LXX terminandam esse dixerim, ita tamen ut neuter dignitatis gradus, neque episcopus neque curio trigesimum annum egredi possit, eoque elapso titulus vacans renuntietur.

10. Quae vis sit requietis per dies festos habendae diligenter perpendatur, quae, ad nostram usque aetatem manuum labore contenta, cum novis vitae moribus atque institutis adaequanda ita videtur, ut homines, potius quam ab una corporis defatigatione, ab iis in primis, quae quaestiosa sunt, revocentur.

11. Cum ieiunii atque abstinentiae praeceptum ea sit nostris temporibus perscriptione prolatum, ut minus in dies apud ipsos religiosos christicolae posse videatur, pervestigandum diligentius censemus, ut, id quod plebis potissimum christianae vita moresque postulant, ea continentiae forma vitaeque asperitas proscribantur, quae nostrae respondeant aetati.

12. Magna nonnullae dioeceses sollicitudine afficiuntur ob pecu-

niam sacris faciendis antiquitus legatam, cuius cum de vi oneris tum etiam de reditu summopere titubatur. Peropportunum itaque videtur bonis omnibus usque ad exitum XIX saeculi legatis mederi, singulis demandato episcopis munere exiguum in posterum onus definiendi.

Perpetuitatem ipsam legatorum iterum pensandam censemus, quippe cum, nostra quidem sententia, commodius ad vitae rerumque usum legata certo tempore, quo elapso intercidant, terminentur.

13. Dioeceseon italicarum et fines et amplitudo retractentur atque corrigantur; ordinare enim multas dioeceses atque componere, locorum angustiis perspectis, perdifficile animadvertimus. Quae si ea amplitudine donentur, qua singulis satis et hominum suppeditetur et opum et instrumenti, insigni procul dubio navitate augeantur et viribus.

Utile denique quis esse neget fines, tam absone definitos atque absurde, corrigere?

14. Hoc est postremum in omnium votis, ut et in Italia titularum proventus aequentur et reditus.

✠ IOSEPH FENOCCHIO
Episcopus Apuanus

181

EXC.MI P. D. AUGUSTI BERTAZZONI
Archiepiscopi Episc. Potentini et Marsicensis
(Potenza e Marsico)

1 septembris 1959

His inclusis responsiones remitto, iuxta petita istius Pont. Commissionis litteris sub die 18 iunii 1959 exaratis de re in S. Concilio Oecumenico tractanda.

Omni qua par est reverentia cuncta bona ominans, me profiteor

Add.mum in Domino

✠ AUGUSTUS BERTAZZONI
Archiepiscopus Episcopus Potentinus et Marsicensis

De re dogmatica

1. In Concilio tractetur de Ecclesia, sive ut invisibili Mystico Corpore Christi, sive ut ordinata per hierarchiam. Tractentur quaestiones de disciplina clericorum et christifidelium ut sentiant omnes cum Ec-

clesia docente; de actione catholica, de laicorum officiis, de relationibus inter Ecclesiam et rei publicae gubernationem.

Damnentur doctrinae de idealismo, de modernismo, de existentia-
lismo, de materialismo logico et historico, de evolutionismo integrali.

Plura inveniuntur in Litteris Encyclicis Summorum Pontificum a Leone XIII ad Pium XII.

2. Ex modernismi erroribus novissimis temporibus nonnullae promanarunt falsae sententiae quae praesertim inter clericos serpunt maximumque periculum praesecerunt; decernat constituatque Concilium verum intra fines reducens.

3. Patres Conciliares hodiernas erratas doctrinas, quae circa Ecclesiae auctoritatem serpunt condemnent, et doctrinam sanam proponant, tum de natura hierarchiae tum de relationibus inter hierarchiam et Christi-fideles.

4. Sollemni et infallibili proclamatione definiant Patres Conciliares dogma de munere B. M. V. divinae gratiae universalis Mediatricis.

5. Pro voto denique commendatur ut S. Concilium de singulari S. Ioseph sanctitate disceptet, utpote qui iam inde a sinu matris omni labe actuali deliberata vel semideliberata immunis exstiterit.

De re morali

1. Cum progressu scientiarum ingenti novae doctrinae ad rem moralem spectantes exortae sint et plurima instrumenta inventa sint, de quorum usu disceptant varieque sentiunt moralistae, a Patribus Concilii petimus ut de veritate, liceitate, liceitatis condicionibus et adiunctis discernant.

De re et iure canonico

1. Peropportunum est Concilium Oecumenicum spirituales poenas Codice statutas ad pauciores numerum reducere, iuxta mutatas temporum circumstantias, ut efficaciores reddantur necnon faciliores in applicatione. Multae etenim poenae, praesertim latae sententiae, ob diversas causas — sc. inadvertentia vel ignorantia confessoris — irritae fiunt.

2. Quod vero ad canonicam matrimoniorum disciplinam attinet auspiciamus ut largiores facultates Ordinariis locorum concedantur, praesertim dispensandi super impedimenta minoris gradus ordinaria potestate ob rationabiles causas, necnon instituendi Delegatum Episcopalem qui delegatione generali delegari possit matrimoniis assistendi, quique alios subdelegare possit.

3. De disciplina clericorum demum ordinanda decernant Patres largiores Episcopis facultates in regimine Dioeceseon remitti.
- 4) Extendatur, salva plenitudine Potestatis Romani Pontificis, omnibus omnino clericis quodam beneficio fruentibus obligatio canonis 1473, nulla tolerata exceptione.
5. De communicatione et cooperatione cum acatholicis disciplina canonica hodiernis condicionibus moderetur et aptetur.

✠ AUGUSTUS BERTAZZONI
Archiepiscopus Episc. Potentinus et Marsicensis

182

EXC.MI P. D. PETRI FIORDELLI

Episcopi Pratensis (Prato)

D. Prati, die 25 octobris 1959

Beatissime Pater,

Cum Sanctitas Tua paterno animo rogaverit consilia et vota Episcoporum circa res et argumenta, quae in futuro Concilio Oecumenico tractari valeant, haec argumenta humiliter proponerem:

- 1) ea quae in Encyclica *Mystici Corporis Christi* et praesertim eas veritates, quae omnium christifidelium unitati in una catholica Ecclesia favent;
- 2) ea quae matrimonii sacramentum respiciunt, praesertim eiusdem sanctitatem, excelsum finem supernaturalem, locum quem tenet in mystico corpore Christi, quod est Ecclesia;
- 3) naturam, sublimitatem, et necessitatem vocationis ecclesiasticae, religiosae, et, in genere, ad statum perfectionis;
- 4) naturam, qualitates, munera sacerdotii catholici, cum sollemni confirmatione ex parte omnium Episcoporum de sanctissima ecclesiastici coelibatus disciplina;
- 5) ea, quae respiciunt mediationem B. M. Virginis matris Christi et omnium nostrum, aliaque capita maximi momenti doctrinae marianae;
- 6) sollemnem confirmationem doctrinae spiritualisticae in genere et sollemnem novam damnationem materialismi in genere;
- 7) damnationem naturalismi et laicismi in genere, uti consecrarium doctrinae revelatae de fine supernaturali hominis a Christo re-

dempti deque vocatione omnium hominum ad finem supernaturalem et ad sanctitatem;

8) expolitiorem tractationem de doctrina sociali christiana.

Circa disciplinam haec argumenta proponerem:

1) ut omnes parochi declarentur amovibiles;

2) ne quidquam praetermittatur ad rationem aliquam invenientem ut dioeceses, quae clero, abundant, reliquis dioecesibus et praesertim exteris Missionibus auxilium pro viribus praestent;

3) ut revisioni subiiciantur omnes libri liturgici;

4) ut media parentur ad maxime fovendam perseverantiam et formationem asceticam sacerdotum, praesertim iuniorum.

Beatissime Pater: ad pedes Sanctitatis Vestrae provolutus, maximas gratias ago, etiam omnium meorum sacerdotum et fidelium nomine, pro felicissimo huius Concilii nuntio; devotas orationes pro fructuoso eiusdem exitu promitto; et tandem me profiteor.

Add.mum in Christo
✠ PETRUS FIORELLI
Episcopus Pratensis

183

Exc.MI P. D. FRANCISCI PENNISI
Episcopi Ragusiensis (Ragusa)

Eminenza Reverendissima,

In risposta alla veneratissima del giorno 18 giugno 1959 prot. n. 1 C/59-1090 umilio le proposte per il prossimo Concilio Ecumenico, annunciato da S. S. Giovanni XXIII felicemente regnante, che tante speranze ha suscitato in tutta la Chiesa Cattolica.

Parecchie di queste proposte saranno forse ingenue o sproporzionate alla grandezza di un Concilio Ecumenico; tuttavia noi, con molta semplicità le abbiamo esposte, perchè fosse completo il nostro pensiero.

Con l'espressione della più profonda venerazione e con la assicurazione delle preghiere di questa giovane e religiosa Diocesi per la riuscita del Concilio Ecumenico, mentre imploro la Pastorale Benedizione, al bacio del S. Anello, mi protesto.

dell'Eminenza Vostra Ill.ma e Rev.ma

Devotissimo

✠ FRANCESCO PENNISI
Vescovo di Ragusa

QUAESTIONES MORALES

I. *Mendacium, secretum, restrictio mentalis*

Doctrina quae conciliare desiderat secreti observantiam arcendo mendacium ope restrictionis mentalis est emendanda quia videtur teoretice difficilis et in praxi Christifideles nesciunt ea uti.

Forsitan resolvitur satius quaestio quadam diversa definitione, v. g. « Oratio contra mentem secreti non defensiva ».

II. *Servilia opera*

Superata videtur notio quae respicit ad « servile opus » quia clare non elucit definitio operum vitandorum ad festos dies celebrandos.

Satius est illa vetari opera quae festi finem decipiant, qui est: quies, doctrina animae ornamentum, obsequium Dei.

III. *Ecclesiae praecepta*

Quoniam duo praecepta: « Subvenire necessitatibus ecclesiae etc. » et « Prohibitum tempus » ad nuptias celebrandas, in praesenti parvi existimantur a fidelibus et quasi nullius momenti, desideratur ut alia praecepta eliciantur ad haec tempora magis adherentia, ut: « Officium ornandi animum ad noscendam divinam religionem », etc.

ECCLESIAE INSTITUTIONES

1. Dioecesium fines ut in praesenti apparent, sunt emendandi.
2. Instituatur aetas (seu numerus annorum) praeter quam episcopus vel parochus et quisquis habet curam animarum, munus detinere minime possit.
3. Non desunt Dioeceses quae plurimos habent sacerdotes, dum aliae vero omnino privantur. Aequabilior partitio esset magis utilis et efficax, etiam in regionibus infidelium et in ceteris nationibus.
4. Saepius plurimi sacerdotes praeter necessitatem in collegiis degunt, dum e contra sunt latissimae paroeciae cum paucis sacerdotibus; opportunum videtur ut sacerdotes collegiis addicti quam qui pauci sint, demandando, v. g. doctrinam rerum naturalium laicis magistris catholicis, et destinando ceteros curis animarum.
5. Praecepta ac leges de religiosorum exemptione excutienda ac omnino sunt innovanda: nam cura animarum est nunc commissa episcopis,

qui sacerdotibus carent, et sacerdotibus saecularibus qui pauci sunt et muneri apostolico impares.

6. Omnes administrationes bonorum temporalium sunt colligendae in unum officium dioecesanum, quod apte ac diligenter curet nummos aequae inter omnes distribuendos et onera custodiendorum rerum Ecclesiae spectantium, subveniendi necessitatibus religionis et sacerdotum.

7. Parochorum inamovibilitas est abolenda.

8. Perpendatur gravissimus casus clericorum in sacris, qui lapsi sint: leges ut nunc habentur ad finem ineptae sunt, quinimmo inutiles illos ac inertes faciunt.

9. Modus consideretur utilior et aptior ut novicii sacerdotes sensim ad pastorem vitam immittantur: et hos transire ignaros vetetur ex genere vitae distincto ad vitam moderationis expertem.

10. Sacrae Congregationes Romanae non tantum inspiciant, sed, quantum potest, concitent atque curent studia, colloquia, certamina, et editiones librorum, saltem ad illa quae pertinent ad S. C. de Seminariis et Studiorum Universitatibus.

11. Ordinarii locorum habeant ampliores facultates, praesertim de his quae Apostolica Sedes solet ipsis concedere ad septennium, ad quinquennium, ad triennium etc.

12. In unum cogantur coetum collegia, sodalicia et piae societates ad evitandas reduplicaciones, flagitiosa certamina, perniciosissimas evitandas reduplicaciones, flagitiosa certamina, perniciosissimas fracturas. Vestes religiosorum et religiosarum simplificentur quam maxime ut ad praesentia tempora sint magis aptae.

Sodalitates catholicae ordinentur: redigendo in unum omnes coetus qui eundem finem habeant; vel saltem sint sub uno regimine.

Abolendae vel radicitus reformandae illae quae nominantur « Confraternitates », excepto quod in can. 711, § 2 dicitur.

SACRAMENTA

1. Confirmationis Sacramentum conferatur tantummodo his, qui in spem inducunt ut sint integri Cristifideles et milites D. N. I. C.: id est, aetatem habeant illam ad doctrinam quae inducant ab bonam spem confirmatos futuros esse bonos milites Christi.

Corrigatur mens quod Confirmationis Sacramentum necessarium sit ad matrimonium contrahendum: quare indiscriminatim indoctis et incredulis impertitur. Ad mala maiora vitanda patrini abolentur et in Baptismatis et in Confirmationis Sacramento: nam eorum praesentia quasi pro forma habetur.

2. Leges ad contrahendum matrimonium in graves inducunt difficultates cum nubendi producere debent documenta quae fidem faciant sui liberi status. Modus inspiciatur ut haec documenta facilius obtineantur.

3. Numeris computetur annorum praeter quem illicitum sit inire causam ad obtinendam sententiam de nullitate matrimonii ob defectum consensus.

4. Scholae sint in unaquaque paroecia quae doctrinam christianam necessariam nubendis impertiant.

5. Ex integro innoventur leges quae pertinent ad causas sollicitationis; in praesentiis enim ponunt confessarium tali in discrimine ut impossibile sit omnis ratio quae defendat ac declaret suam innocentiam, et ipse saepius manet sub arbitrio accusatorum et sub malevolentia monitorum.

APOSTOLATUS

1. Subsidia ac rationes excogitentur ut praedicationes sacrae sint efficaciores, magis idoneae ad docendum ac propriores menti fidelium.

2. Necessae est ut institutiones ad religionem cognoscendam et in paroeciis et in scholis efficaciores evadant et magni habeantur.

3. Oportet ut liber docendi doctrinam christianam sit unus, utilis scholis paroecialibus, sodaliciis catholicis etc.

3. Pro infidelium regionibus hortamur ut praeparentur et mittantur, una cum praedicatoribus fidei et virginibus sacratis, medici, architecti, technici catholici in scholis idoneis praeparati.

5. Inspiciatur et altius perscrutetur quaestio de apostasia opificum coetus a Sancta Catholica Apostolica Religione.

CODIFICATIONES

1. Codificatio principiorum moralium Decretorum S. Officii desideratur.

2. Pariter desideratur codificatio Decretorum Sacrorum Rituum Congregationis.

✠ FRANCISCUS PENNISI
Episcopus Ragusiensis

184

EXC.MI P. D. AEMILII BARONCELLI
Episcopi Recinetensis-Lauretani (Recanati-Loreto)

Prot. n. 11452 - Posiz. n. 13

Recanati, 26 agosto 1959

Eminentissime Domine,

Gratissimum mihi ad Tuas rescribere Ven. Litteras e Civitate Vaticana diei 18 iunii 1959, Prot. n. 1 C/59-1100 de futuro Concilio Oecumenico a Summo Pontifice Ioanne XXIII fel. regn. indicto.

Animadversiones meas invenies in folio huic epistulae adnexo (Alleg. unicum). Illas cum omni libertate et sinceritate proposui, usus etiam consilio virorum ecclesiasticorum peritorum, omni discreta ratione et reservatione.

Ad osculum Purpureae vestis provolutus, omnia fausta Tibi adprecans, me profiteor

Eminentiae Tuae
 in Domino addictissimum

✠ AEMILIUS BARONCELLI
Episcopus Recinetensis-Lauretanus

1. Doctrina Corporis Mystici Christi maius habeat momentum in expositione et praecisatione dogmatica.
2. De relationibus Ecclesiam inter et Statum plane notiones declarentur, necnon conceptus de « tolleranza » ut dicitur.
3. Damnatio Communismi materialistici et athei necnon systematis existentialismi athei.
4. Ut promissio oboedientiae quae in susceptione Presbyteratus Ordinis emittitur, in votum, religione stringens, mutetur.
5. Delucide et uno tenore doctrina socialis Ecclesiae declaretur.
6. Ut exemptio Religiosorum in ordine ad ministerium abrogetur.
7. Ut translatio clericorum ab una ad aliam Dioecesim facilis reddatur etiam cum tituli Ordinationis variatione.
8. Relationes inter Episcopos et Romanas Congregationes magno-pere expediantur.
9. Revisio finium Dioecesium iuxta geographicam positionem fiat.
10. Ut officium et beneficium cuiuscumque gradus perpetua non sint.

11. Radicitus recognoscatur beneficiaria administratio ut inter Sacerdotes aequa fiat distributio bonorum redituumque.
12. Lex abstinentiae tantum ad feriam sextam Adventus, Quadragesimae et quatuor Temporum reducatur.
13. Ut Liturgia ad simpliciorum formam redigatur, omnibus expurgata elementis supervacaneis.
14. Revisio Breviarii: unicus nocturnus stylistice et historice emendatus fiat.
15. Sacerdotes omnes Calendario Ecclesiae Universalis exarato utantur, una exceptione facta pro Officio Patroni Principalis uniuscuiusque Dioecesis.
16. Administratio Sacramentorum maiore ex parte caeremoniarum in lingua vulgari fiat.
17. Natura, momentum et officia Actionis Catholicae declarentur.
18. Fines inter Ecclesiam et actionem doctrinamque politicam sectae catholicae (partiti politici) ad removenda aequivoca et pericula determinantur.
19. Scholae a Sede Apostolica dependentes foveantur atque adjuvantur, consulendo maxime docentium dignitati.
20. Instructio catechetica adutorum modis nostro tempore aptis magis magisque foveatur.

✠ AEMILIUS BARONCELLI
Episcopus Recinetensis-Lauretanus

185

EXC.MI P. D. IOANNIS FERRO
Archiepiscopi Rheginensis, Ep. Bovensis
(Reggio Calabria e Bova)

19 septembris 1959

Eminentissime Princeps,

Ob gratissimum nuntium Commissionis Antepreparatoriae pro futuro Concilio Oecumenico gratias plurimas ago tibi, atque consilia quae a me humanissime quaeris humiliter expono.

A) *In doctrina catholica tradenda* alumnis Seminariorum ac Christifidelibus haec censeo esse retinenda:

1. Expungantur notae polemicae. Amor veritatis nunquam excludat amorem errantium.

2. Studio S. Scripturae ac theologiae asceticae magis est incumbendum, iuxta sensum Ecclesiae.

3. Mira doctrina Ecclesiae de re sociali clarius ac fusius exponenda videtur.

B) *Ut unum sint:*

1. Fraternalis caritas in omnibus intendatur.

2. Clerici in dioecesi solum ad servitium dioecesis ordinentur et « dioecesani » appellentur (non « saeculares »).

3. Religiosorum exemptio plena servanda est in eorumdem interno regimine, in institutione novitiorum ac clericorum iuxta Constitutiones; non autem in sacro ministerio exercendo pro Christifidelibus.

C) *Disciplina Cleri:*

1. Vita communis promovenda, praesertim ubi extant vicinae parvae parociae.

2. Exercitia spiritualia quotannis vel alternis annis peragantur.

3. Inamovibilitas parochorum videtur tollenda.

D) *Administratio bonorum temporalium:*

1. In administrandis bonis Ecclesiae prorsus arceantur consanguinei et affines beneficiarii.

2. Adsociationes pro Clero infirmo vel inhabili et quae « assicurazioni et pensioni » dicuntur, in Ecclesia absque dependentia — quoad fieri potest — a civili potestate constituantur.

Preces assiduas effundam una cum Clero ac populo huius Archiepiscopales ac Dioeceseos Bovensis ad gratiam obtinendam Sancti Spiritus et maximam reverentiam Tibi profiteor.

Eminentiae Tuae Reverendissimae
add.mus

✠ IOANNES FERRO
Archiepiscopus Rheginensis, Episcopus Bovensis

186

Exc.MI P. D. BENIAMINI SOCCHÉ
Episcopi Regiensis in Aemilia (Reggio Emilia)

Regio Lepidi in Transfiguratione Domini nostri I. C., 1959

Em.mo Principi Dominico Card. Tardini plurimam in Domino salutem.

Si vales bene est, ego quidem valeo. Quod ad me scripsisti (cf. litt. prot. 1 C/59-1104), videlicet Augustum Pontificem, quem Deus sospitet, sententias Episcoporum cognoscere ac consilia colligere valde desiderare, haec Tibi de argumentis Concilii Oecumenici causa apparandis referre mihi videtur.

Ad quaedam doctrinae capita quod primum attinet, ego quidem hoc potissimum *sentio Iesu Christi primatum et absolutum et universalem plane definire iuxta S. Pauli apostoli ad Colossenses (I et II), et ad Ephesios (I et III) necnon et summi Angelici Doctoris haec duo excerpta: « De ipso restat dicendum quod quidem inter divina opera maxime rationem excedit: nihil enim mirabilius excogitari potest divinitus factum quam quod verus Deus Dei Filius fieret homo verus. Et quia inter omnia mirabilissimum est, consequitur quod ad huius maxime mirabilis fidem omnia alia mirabilia ordinentur, cum id quod est in unoquoque genere maximum causa aliorum esse videatur » (Summa contra Gent. IV, 27). « Ut ergo evangelista hanc singularem plenitudinem redundantiae et efficientiae de Christo ostenderet dicit: De plenitudine eius omnes nos accepimus; scilicet omnes apostoli, patriarchae et prophetae et iusti qui fuerunt, sunt et erunt, et etiam omnes angeli. Nota quod haec propositio *de* aliquando quidem denotat efficientiam, seu originalem causam, sicut cum dicitur: *radius est vel procedit a sole*; et hoc modo denotat in Christo efficientiam gratiae seu auctoritatem; quia plenitudo gratiae quae est in Christo causa omnium gratiarum quae sunt in omnibus intellectualibus creaturis » (in *Io. I, 16*). Ex quo innuitur Iesum Christum esse caput etiam Angelorum cum participes sint *Corporis Mystici, cuius ipse est caput*. Huius veritatis definitio, prout sentio, secum allatura est Christi triumphum, quod S. Ioannes, super immanissimum monstrum (lege communismum) una cum triumpho Romae christianae.*

Non minoris est momenti, ex Patrum Apostolicorum traditione, additis Summ. Pontificum (a Pio IX ad Pium XII f. r.) litteris encyclicis,

Beatae Deiparae et conredemptionem et mediationem publice sancire supremo Ecclesiae magisterio.

De erroribus contra fidem autem ut agam, sine ulla cunctatione affirmo communismi doctrinam et actionem simul cum aliis omne genus simulationibus sub quibus se palam ostendit, cui respondendum aperte sicut Cerintho roganti: « recognosco primogenitum diaboli », cum se profiteatur agnum, at est intus lupus rapax, stirpitus reiiciendum et anathematizandum esse eadem vi qua Concilium Tridentinum Protestantium sectam et haeresim suis fortibus telis confregit, ne forte denuo, prout S. Athanasii temporibus, si licet S. Hieronymi verbis uti, « totus orbis ingemiscat et se esse Arianum miretur ». Faveas mihi, quaeso a Te ut proximi Concilii Patres et Doctores admoneas rem enimvero postulare hoc temporis recurrendum esse « ad illud extremum atque ultimum senatus consultum (videant consules ne quid respublica detrimenti capiat) ». Nunquam enim antea, mea equidem sententia, quandoquidem ab assuetis non fit passio itemque consuetudo omnia exaequat, haeresim id genus minus horruit res publica Christiana aequae ac in illa silva « selvaggia ed aspra e forte » primae beluae occursum antea vehementer tremuit Dantes Aligherius, quem deinde pedetemptim metu exiit « di quella fera alla gaietta pelle — l'ora del tempo e la dolce stagione » ; aliis verbis hinc quod vulgo dicitur « l'offensiva del sorriso », inde Italicum illud « il diavolo non è poi così brutto come lo si dipinge », in hoc, mi Carissime, in hoc « mala bestia » nos decipit et fallit. Ostendans, amabo Te, periculum, ne quid, quod Deus avertat, insanabile contingat, si « dormiunt multi ».

Si extra fidem intendo mentem, item censeo, quod ad Ordinarii potestatem spectat, eundem posse parochorum remotionem minus difficulter peragere, cum nempe ex informata conscientia id aut bonum animarum aut institui rectoris indignitas admoneat, Concilium statuere oportere, nisi forte satius illi rei provideat *Codicis Iuris Canonici* adaequatio mox exsequenda.

Ut deinde veniam ad alias res, illud addere possum quod tempus nostrum una cum periculis quae secum affert contra sacerdotum « a mundo servatione » solidius in iisdem praesidium requirit sive vitae methodo sive nobilium exemplorum auxilio sive etiam pietatis actibus; proinde:

a) videant Patres si *aliqua vita communis saltem ad minimum* reducta inter parochos statuenda expediat, ubinam fieri possit;

b) Martyrum acta, historico tamen fundamento probata, ad fortitudinem reficiendam, melius est in Breviario Romano restituere in omnibus festorum classibus, simplicibus non exceptis, saltem cum lectione contracta;

c) praestat sacerdotibus praesertim in cura animarum, tum *exercitia spiritualia quotannis* tum mensilem recessum sub gravi praecipere.

Denique, cum plerumque matrimonii celebratio, apud nos haud dubie, si diebus festis et matutinis horis fiat, plurimum ordinariae animarum curae officiat complurium Episcoporum et mea est sententia Concilii Patres illud opportune auferre offendiculum.

In omnibus nimirum, ut brevi rem praecidam, Tu, eminentissime mi, plenius intelligis quam exhibeo; finem igitur scribendi facio omnia Tibi bona peramanter cupiens et optans in amplexu Domini. Vale.¹

Sum Tibi addictissimus

✠ BENIAMINUS SOCCHÉ

Episcopus Regiensis in Aemilia

187

EXC.MI P. D. RAPHAELIS BARATTA

Episcopi Reatini (Rieti)

Reate, 28 augusti 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Receptis ab Eminentia Tua litteris debitam responsionem dando, haec pauca in oecumenico Concilio pertractanda humiliter propono:

quod ad doctrinam attinet, opportunum existimo in s. synodo doctrinam de B. M. Virginis mediatione enucleare et definire;

quod ad praxim: a) privilegium exemptionis quo Religiosis fruuntur ita mitigare ut Ordinarii locorum Religiosorum sacerdotali ministerio libere uti valeant iuxta christiani populi necessitates;

b) Institutum iuridicum Beneficiorum ecclesiasticorum, maxime cum cura animarum, penitus abrogare; et novam disciplinam instituere qua clerici — salvis congruis aemolumentis unicuique officio proportionatis — nullo iure immobilitatem in suo officio vindicare valeant;

c) christifidelium officia erga civilem societatem enucleare et urgere.

Reverenter et humiliter Sacram Tuam Purpuram deosculor et me profiteor

Eminentiae Tuae Rev.mae
add.mus

✠ RAPHAEL BARATTA

Episcopus Reatinus

¹ Cf. etiam Mutinensem, pag. 383.

EXC.MI P. D. AEMILII BIANCHERI
Episcopi Ariminensis (Rimini)

Pridie nonas sept. 1959

I. De religiosa vita populi christiani

1. Cum haec nostra aetas naturalismi afflatu penitus inficiatur, quo fere unice vis atque momentum tribuitur hominum actuositati, eorum dexteritati in inceptis moliendis ordinandisque, ac generatim rebus omnibus quae ad naturalem ordinem pertinent, necesse imprimis omnino est ut christifideles ad supernaturalem agendi sentiendique rationem efficaciter revocentur.

Quod quidem postulare videtur, ut clericorum institutio in Seminariis tradenda itemque catechesis fidelibus impertienda opportune renoventur, magisque nostris temporibus respondeat. Peculiarique modo opportunum est, ut sacrorum dogmatum explicatio atque traditio ad pastoralis ministerii necessitates accomodetur.

2. Opportunae normae exoptantur, quae christiana ratione regant ac moderentur peculiare quosdam nostrae aetatis status ac condiciones. Exemplo sint oblectamenta ad populum recreandum destinata, gymnica exercitia, vivendi ratio ac spectaculorum actoribus servanda, medica ars et cetera eiusmodi.

3. Ad christiani coniugii sanctitatem restaurandam, cavendum est ut a supernaturalibus gratiae auxiliis atque subsidiis, potius quam ab humanis adminiculis remedia quaerantur.

4. Curandum est, ut in universis humanae navitatis campis sacra dignitas personae semper prae oculis sit, eademque maxima qua par est aestimatione habeatur.

5. De socialibus quaestionibus, quae hodie maximum momentum habent, definitae normae ac legum quasi codex edantur.

II. De apostolatu ac vita liturgica

1. Cum clerus hodie nimis occupationibus distineatur, opportunum prorsus est ut, officiis ac muneribus stricte sacerdotalibus clero reservatis, alia plura officia ac ministeria in quibus sacerdotes magnam virium et temporis partem impendunt, laicis viris committantur qui iis obeundis sint idonei riteque instruantur.

2. Variæ divini cultus celebrationes id efficiant, ut paroecialis vita quam maxime promoveatur.
3. Opera danda est ut fideles conscio modo sacram liturgiam participant.
4. Necessè est ut sacramentorum susceptionem accuratior præparatio præcedat, quæ quidem christifidelium aetati congrua sit eosque adducat ad debitam religiosam institutionem sibi comparandam et ad probe cognoscenda onera et officia, quæ e susceptis sacramentis derivant.
5. Liturgici ritus, ac præsertim Officii Divini recitatio, ad simpliciorum formam redigantur.
6. Lex de abstinentia et ieiunio aliis poenitentiae operibus substituat.
7. Prorogetur tempus utile ad implendum præceptum de S. Communionem paschali tempore recipienda.
8. Abrogetur quintum generale Ecclesiae præceptum, quartum vero magis perspicue declaretur ac definiatur.

III. De disciplina ecclesiastica

1. In votis est, ut ampliores facultates a Sacris Congregationibus ad locorum Ordinarios transferantur.
2. Expediit ut Ordinarii locorum maiore polleant auctoritate erga clericum sibi subditum. Huc spectant beneficiorum collationes, interventus cum agitur de urgenda disciplina ecclesiastica, ac præsertim omne genus inamovibilitates iure sancitæ, quæ abrogandæ videntur.
3. Ad unitatem et concordiam tuendam inter varia apostolatus opera et incepta, ut eorum efficacitati satius consulatur, expediit ut in Dioecesi omnes catholicorum vires de iure et de facto Episcopo subdantur, eiusque potestati ad pastorem navitatem quod attinet, etiam clericus regularis Ordines et Congregationes religiosæ subiciantur.
4. Ut christianus populus sacerdotis opera ac ministerio quam maxime perfrui possit, in votis est ut ecclesiastica beneficia ad eam formam deveniant, qua sacerdotibus necessaria ad honeste vivendum suppeditentur, iidemque a quavis eorum administrandorum cura eximantur.
5. Opportunum est ut sacerdotibus obligatio imponatur quotannis spiritualia exercitia peragendi.
6. Salva ecclesiastici coelibatus lege, consulendum videtur conscientiae tranquillitati eorum sacerdotum qui a caelibatu servando morbosa corporis complexione evidentè impediuntur.

✠ AEMILIUS BIANCHERI
Episcopus Ariminensis

EXC.MI P. D. IOANNIS RIZZO
Archiepiscopi Rossanensis (Rossano)

Rossanen., die 28 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Litteras diei 18 iunii huius anni, Prot. n. 1 C/59-1128, recepi et dum gratias ago Summo Pontifici de institutionis Commissionis Antepreparatoriae pro futuro Concilio Oecumenico, mihi gratum erit aliquas animadversiones, consilia atque vota maioris momenti significare quae tractanda mihi videntur et Ecclesiae animarumque bono profutura:

CAPITA DOCTRINAE

Dogma:

- a) Dogmatica definitio mediationis universalis B. M. Virginis;
- d) Dogmatica definitio Regalitatis D. N. Iesu Christi et B. Mariae Virginis;
- c) Expositio doctrinae de Corpore Christi Mystico, eiusque consecrariis socialibus;
- d) Idem ... de Sacra Liturgia;
- e) Clara enucleatio relationum inter Rem publicam et Sanctam Ecclesiam Catholicam.

Errores damnandi:

- 1) Atheismum materialisticum communistarum;
- 2) Neo-modernismum, iuxta indicationes Encycl. *Humani Genes*, idest naturalismum, laicismum, existentialismum atheum.

Moralis:

- 1) Relativismus moralis et moralis vulgo dicta « della situazione »;
- 2) Quaestiones moralis familiaris: malthusianismus, onanismus, deficientia responsabilitatis;
- 3) Moralis professionalis;
- 4) Moralis socialis;
- 5) Nostri temporis pericula publicae moralitatis e cinema, radio-TV, sport, ephemeridibus, « moda », « camping » promanantia;
- 6) Notanda elementa positiva et ascetica moralis Christiana.

Doctrina socialis:

- 1) Conficienda synthesis doctrinae socialis Ecclesiae;
- 2) Movimenta socialia, sindacalia, politica.

DISCIPLINA CLERI ET POPULI CHRISTIANI

1. Amovibilitas parochorum.
2. Possibilitas et facilitas transitus ad aliam Dioecesim cum mutatione tituli S. Ordinationis, speciali modo in auxilium dioecesis sine copia Cleri.
3. Relationes inter Episcopos et Sacras Congregationes: mihi videntur multa, vulgo dicta « burocrazia » adesse; necessaria, ex altera parte, maxima vita interior in officialibus inferioribus.
4. De Seminario Dioecesano et cura alumnorum eius: Fovendum est Opus Vocationum Sacerdotalium; insuper curanda particulari animo Seminaria Dioecesana reductis Seminariis interdioecesanis et regionalibus pro urgenti ac vera necessitate.
5. Relationes inter clerum saeculare et regulare cum animadversione de immissione cleri regularis, maiore cum alacritate, in pastoralis ministerio dioecesis, limitando iura « exemptionis ».
6. *Quaestiones de apostasia sacerdotum:*
 - a) videtur opportuna restauratio « instituti diaconalis » pro substitutione sacerdotis in operibus apostolatus, idest in bonorum Ecclesiae administratione, in aliquorum sacramentorum administratione, in catechetica praedicatione, sine coelibatus obligatione, et cum possibilitate sustentationis vel occupationis in vita civili;
 - b) pro candidatibus ad statum diaconalem et ad presbyteratum videtur opportunum — post regularem diaconatus ordinationem — spatium unius vel trium annorum extra moenia seminarii in auxilium vitae ministerii sacri ita ut habeatur propositum validum, omnibus bene pensis, ante sacerdotalem ordinationem;
 - c) Circa apostatas sacerdotes actuales, Mater Ecclesia sit clemens in dispensatione oneris coelibatus et reductione ad statum « instituti diaconalis », ut supra n. 6, a);
 - d) fovenda, pro sacerdotibus, dignitas et excellentia obligationis coelibatus;
 - e) Omni cura fovenda obligatio orationis mentalis sacerdotum;
 - f) Facultas substitutionis Divini Officii cum recitatione SS.mi Rosarii, in itineribus.

7. Cura iuvenum sacerdotum per pia sodalitia.
8. Reformatio in bonorum ecclesiasticorum administratione, ex. gr. cum abolitione bonorum immobilium et constitutione, favore paroeciarum vel dioecesis, redituum vel melius « actionum » et earundem administratione ex parte « Istituto delle Opere di Religione - Città del Vaticano ».
9. Convenientia providendi sustentationi cleri, prae oculis habitis praevidentiis necessariis hodiernis temporibus circa senectutem, salutem, curas corporis etc.
10. Ieiunium et abstinentia.
11. Renovatio legatorum et limitatio temporis durationis eorum.
12. Vita communis sacerdotum: domus Cleri.

Sacra Liturgia

- 1) Revisio et simplificatio:
 - Pontificalis et Coeremonialis Episcoporum;
 - Ritualis;
 - Missalis;
 - Officii Divini.
- 2) Usus etiam linguae vulgaris in sacramentorum administratione et in quibusdam locis S. Sacrificii.

Pastoralis

- 1) Positio laicorum in Ecclesia et eorum apostolatus.
- 2) Actio Catholica.
- 3) Doctrina catechetica et textus nationalis et instrumenta magis efficacia ad formationem fidelium.

✠ IOANNES RIZZO
Archiepiscopus Rossanensis

190

EXC.MI P. D. AURELII MARENA

Episcopi Rubensis et Bituntini (Ruvo e Bitonto)

Bitunti, die 28 ianuarii 1960

Eminentia Reverendissima,

Aequo animo attentis veneratis Tuis Litteris, num. 1 C/59-1134, animadversioni istius Commissionis subiicio quaedam consilia collecta in conventu virorum ecclesiasticorum peritorum et prudentium harum Dioecesium Rubensis et Bituntinae, pastoralis sollicitudini meae concreditarum.

In primis, ardenti tenemur desiderio, submisso expresso, debitum obsequium praestandi ad Pedes Solii Augusti Summi Pontificis gratissimi animi sensus, quia convocare voluit futurum Concilium Oecumenicum, cuius vox iam usque ad ultimas terrae partes resonuit et gaudium magnum attulit, laeta cum spe. Ad consolationem Paterni Cordis nobis concedatur dicere sacerdotes et fideles peculiaribus precibus ad Dominum et supplicationibus Eum prosecuturos ad mentem Sanctitatis Suae, praecipue ut optatos exitus Concilium retrahat.

Quod ad argumenta tractanda pertinet, omni cum libertate et sinceritate, ad Pontificiam Commissionem sequentes quaestiones proponimus collustrandas de *Codici Iuris Canonici* accommodatione ad hodierni temporis adiuncta consona:

- 1) instare et virtute corroborare interiorum hominum et disciplinam cleri;
- 2) dilatare negotia paroecialia ad novos apostolatus campos et ad opera socialia caritatisque congruenter aptata;
- 3) ubi fieri potest, efficere promptiores executiones ad parochiarum amovibilitatem inhaerentes;
- 4) propter magnam sacerdotum penuriam, inter clericum saecularem et regularem maiorem collaborationem inculcare, ita ut sacerdotes ac religiosi sodales fiant;
- 5) recognitio privilegiorum religiosorum, quo facilius viri religiosi in vita apostolica et in dioecesana disciplina adiutricem operam libenter praestent, salva semper privilegiorum suorum historica origine;
- 6) in magisterio ecclesiastico suadere sacerdotibus ad praedicationem catechetica et hodiernam;
- 7) iuvenes in sortem Domini vocati in disciplinarum studia in-

cumbant magis atque magis; non tantum in spiritu sanctitatis et humilitatis formentur, sed etiam in disciplinis liberalibus non minus laicis et in speciali modo in scientia sacra;

8) nimis ad communem salutem interest ut repellantur errores moderni, serpentes ubique terrarum, in comparatione cum veritatibus revelatis et ab infallibili Ecclesiae magisterio illustratis.

Benedicat et adiuvet Dominus vota et desideria Sancti Patris et ad sanctam Ecclesiam fratrum distantium et dissidentium reditum concedat, ita fiat unum Ovile et unus Pastor.

His pro rebus significatis, mihi periucundum est Eminentiae Tuae sacram Purpuram humillime deosculari et maxima cum veneratione me profiteri

Eminentiae Tuae Reverendissimae
add.mum

✠ AURELIUS MARENA
Episcopus Rubensis et Bituntinus

191

EM.MI P. D. MARCELLI CARD. MIMMI

Episcopi Sabinensis et Mandelensis
(Sabina e Poggio Mirteto)

Roma, 2 febbraio 1960

Eminenza Reverendissima,

Ho l'onore di inviare alla Commissione Antipreparatoria del Concilio Ecumenico, le unite proposte che possono valere o per il Concilio, oppure anche per l'aggiornamento del Codice di D. C.

Colgo l'occasione per porgerle i miei profondi ossequii, mentre ho l'onore di professarmi

della Em.za Vostra Rev.ma
✠ MARCELLO CARD. MIMMI
Vescovo di Sabina e Poggio Mirteto

Aperta profecto ac salutaria verba ab oecumenico celebrando Concilio universi Orbis christifideles expectant, quatenus a fluxis hisce terrenis rebus ad aeternarum valeant adduci comparationem.

Saevit hac aetate, quod omnes norunt, nefarius laicismus, saevit et

impius communismus, unde fit ut bene cordati homines id ardentem appetant, idque instanter exquirant ut nempe iterum iterumque nuntentur ac edicantur, imo et sollemniter proclamantur — quasi nunquam audita — praecipuae christianae doctrinae veritates, et praecipua christianae doctrinae veritates, et praecipua christianae religionis praeccepta.

1. Quocirca, quin nova definiantur dogmata, recolantur ac proclamantur oportet antiquae illae veritates fidei quae in Symbolo Apostolorum « Credo », et antiquae illae leges quae in decalogo continentur, et in Evangelio, cui tamquam custos ac interpretis est constituta Catholica Ecclesia, exhibentur ac proferuntur.

2. Quae de Catholica Ecclesia deque eius immunitate habentur in Romanorum Pontificum Encyclicis, a superiore congregato oecumenico Concilio usque ad hodiernum diem editis, opportune recolantur.

3. Religiosae libertatis iura apprime repetantur et restauretur privatorum ac publicorum morum severitas, damnatione plectendo neopaganismum (quem vocant), iniuriae ac cupiditatis parentem. Sollicitae insimul moveantur adhortationes ut recentia et superiora inventa, prelum, radiophonica ac televisifica ars, humanae ipsae excoltae litterae, neque erroribus neque vitiis unquam faveant, sed christianam doctrinam sapiant, quae non tantum iustitiam et caritatem alit, sed etiam suimetipsius contemptum et adversarum rerum patientiam extollit.

Peculiariter

1. Confirmantur ac premantur quae in libro II, tit. 3 Codicis Iuris Canonici « De obligationibus clericorum » praecipuntur.

2. Abrogetur praesens parochorum inamovibilitas, vel saltem facilius reddatur, ubi necessaria, remotio.

3. Decernatur ut Episcopi ac parochi qui ad septuagesimum quintum aetatis annum pervenerint, et etiam ante hoc tempus si morbo vel festinata senectute praepediti, renuntiatione facta, officium deponant.

4. Quo aptior et aequabilior evadat cleri partitio, piis ac probis sacerdotibus detur libenter licentia discedendi a dioecesi in qua crebriores adsunt sacri operarii, et aliam adeundi quae sacrorum operariorum labore penuria.

5. Commoneantur Episcopi, praesertim si dioeceses gubernent in quibus frequens est emigratio et immigratio, ut quam studiosissime curent spiritualem ac moralem emigrantium adsistentiam, ita quidem ut qui domum compulsi reliquerunt, neque christianam fidem amittant, neque rectam agendi praxim, iuxta evangelicas normas derelinquant.

6. Curetur ut religiosi viri in suis ineundis ac perficiendis consiliis ac operibus et in apostolatus rationibus suscipiendis, Episcopi auctoritati arctius subiciantur obnoxii; inter clerum saecularem ac regularem plena voluntatum ac laborum conspiratio instauretur ac confirmetur oportet.

7. Ita efformetur saecularis ac regularis clerus ut qui ad alterutrum pertinent sciant recogitentque apprime se non tantum pios esse cultus administros, sed etiam divinae religionis magistros.

8. Excitentur universi christifideles ut ecclesiasticas ac religiosas vocationes maximo favore prosequantur ut sacri operarii apostolatum gerentes et in fidei conservationem ac propagationem incumbentes, magis magisque numero augeantur.

9. Laici christifideles enixe alliciantur ut Actionis Catholicae con-sociationes aliaque pia sodalicia celebrent ac frequentent, ecclesiasticae hierarchiae validum auxilium submissae allaturi.

10. Instanter commendetur dierum festorum sanctificatio quatenus sacris omnibus, Missae praesertim sacrificio, intersint fideles, evangelicam praedicationem obaudiant, noxiosque ac illicitos ludos omnino devitent.

11. Cum tempora adiuncta ac vitae condiciones frequenter obstant quominus abstinentiae et ieiunii lex adamussim adimpleatur, quod hactenus ut praeceptum viguit consilii tantum habeat deinceps formam: christifideles tamen admoneantur de Christi Domini instituto: « Qui vult venire post me, abneget ».

12. Primarium quoddam constituatur aerarium ut ecclesiarum in egestate versantium possit occurri necessitatibus. Hac in re aptae possunt exquiri et adhiberi rationes quibus Petriana Stips a populo conferenda amplius foveatur.

13. Quod et Tridentinum Concilium instituit, conficiatur catechismus quidam, christianae doctrinae capita, tum in rebus fidei tum in rebus morum, proferens, erroresque hisce nostris temporibus effusos sapienter diluens ac refellens.

✠ MARCELLUS CARD. MIMMI
Episcopus Sabinensis et Mandelensis

192

EXC.MI P. D. DEMETRII MOSCATO

Archiepiscopi Salernitani (Salerno) et Admin. Perp. Acernensis (Acerno)

Salerni, die 3 septembris 1959

Eminentissime Princeps,

A Tua benignitate iussus, oboediens exposui, pro modulo meo, haec informia elementa.

Patres doctrina, aestimatione et merito me longe maiores sua auctoritate proponere poterunt leges pro temporis necessitate ferendas et omni studio ea indicare quae bona et utilia recensentur, mutatis humanae consortionis ideis et moribus.

Quantum in me est, praecibus totius Ecclesiae humillime et instantissime adhaereo, supplicans ut, intercedente Maria, dulcissima Matre Ecclesiae, Spiritus Sanctus superveniens mentes illuminet, corda inflammet, unissonas reddat voces, foecundet labores et opera atque ianuas adaperiat novi aevi veritatis, unitatis et pacis in Regno Christi.

Interim humillimos animi sensus ex corde Eminentiae Tuae maxima devotione profiteor, Sacram Purpuram deosculatus.

Eminentiae Tuae Ill.mae et Rev.mae
add.mus in Domino

✠ DEMETRIUS MOSCATO
Archiepiscopus Salernitanus

Summo Pontifice Ioanne XXIII, f. r., auspice et inspirante, proximum Ecclesiae Catholicae Concilium sit, revera, gratia Dei opitulante, *unitatis Concilium.*

Quam ob rem, quo facilius omnibus patefiat *veritas et caritas* Corporis Mystici Christi Domini, sive in Ecclesia sive iis qui errant, hoc humillime summatim existimo momenti esse:

Probetur cleri et fidelium adhaesio divinae Ecclesiae constitutioni
1) quoad doctrinam; 2) quoad sacram hierarchiam; 3) quoad sacramenta; 4) quoad S. Evangelii praeconium et actionem missionariam seu apostolicam.

I. Quoad doctrinam

Verificetur in Christi fidelibus fidei integritas.

Prae oculis habeantur monita Summorum Pontificum a Concilio Vaticano usque nunc circa errores qui insectantur homines ac praesertim:

- Super momentum ac interpretationem Divinae Scripturae;
- Super obiectivitatem cognitionis humanae: *relativismum*; *existentialismum*; *laicismum* nuperrime noviter editum; *marxismum*, qui propagines indesinenter extendit quocumque locorum, fidelibus ipsis saepe saepius insciis; *individualismum exaggeratum*, qui decomponit unitatem fraternitatis in mystico corpore;
- Super Ecclesiae doctrinam sociale, quae, dicerem, hoc unum gestit; ne ignorata damnetur; quae ultro praecedat quamcunque speciosam doctrinam in solutione cuiusque quaestionis in re sociali.

II. Quoad sacram hierarchiam

De reficienda ecclesiastica disciplina cleri et fidelium, ad unitatem Ecclesiae tuendam et ad maiorem animarum salutem adipiscendam. Ipsi, scilicet, sint et videantur *dociles* et *docibiles*.

III. Quoad Sacramenta

Est in votis ut Confirmationis congrua aetate christifidelibus reddatur, eo consilio ut experimentum praemilitiae ipsi fideles agant, quippe qui, instructi informatione doctrinae et formatione virtutis, talem praeseferant praeparationem ad sacramentum recipiendum, quae, primis saeculis, in catechumenato habebatur in ordine ad baptismum suscipiendum.

IV. Quoad S. Evangelii praeconium et actionem missionariam seu apostolicam.

Necessarium existimo terminis circumscribere adassociationes quamplurimas, quae de die in diem sic divitiose efflorent ut vix numerentur.

Tot apostolatus et studia et experimenta, a pietate et labore fidelium provenientia, ab ecclesia probata ad unum deducantur.

Fiat consensus unus et conspiratio una, si iustum est, actione catholica coordinante, sub directione Episcoporum, quorum auctoritati nemo, etiamsi exemptus, sese eripiat.

QUAEDAM DE QUIBUSDAM PROPONENDIS

De Metropolita

Reali et maiori auctoritate gaudeat Metropolita.

Ad hoc officium electus, fiducia polleat etiam prae sacerdotibus, qui, quasi missi dominici, in dioeceses fortasse mittuntur ad investigationes peragendas, ipso metropolita inconsulto, qui negotia certe novit et elementa iudicii habet.

De Episcoporum conventibus nationalibus vel regionalibus

Nunc, quae decisa habentur in conventibus nationalibus vel regionalibus episcopalibus nullum onus obligationis ferunt singulis vel omnibus collegialiter sumptis Episcopis, etiamsi in omnes decisiones consenserint et assensum dederit Sedes Apostolica.

Hoc non prodest cleri et fidelium disciplinae, quia saepe unusquisque pro suo arbitrio observat vel non normas traditas. Immo saepe in una regione finitima legitimae habentur concessionis quae in altera negantur. Requiritur, igitur, quod decisiones habitae ad instar legum sint quasi singuli Episcopi eas praescripserint, et, ne, finitimis etiam regionibus habeantur dissimilia vel discrepantia praecepta, ut, ad exemplum, in festis peragendis, requiritur inter regionales et nationales conventus melior coordinatio, cui committere curam diversas dispositiones ad uniformitatem redigendi.

De Ordinarii Loci vel saltem Episcopi facultatibus

Dentur Ordinario loci vel saltem Episcopo facultates maioris momenti, quae ad regimen animarum et dioecesis magis faciant, quaeque nunc temporis a Sacris Congregationibus impetrantur, ut, v. g. quae de binatione, vel trinatione Sacrificii Missae, de impedimentorum dispensatione, de bonorum administratione, alienatione, acquisitione etc., annua relatione de negotiis peractis vel de facultatibus concessis ad SS. Congregationes mittenda.

De Episcopis Coadiutoribus, prout nunc habentur

Institutum Episcoporum Coadiutorum cum futura successione vel non, ita ut nunc temporis viget et noviter instauratum, erit vitandum ne, saepe saepius, « diarchia » videatur adesse in regimine Dioecesis, clerus in partes discedat et unitas gregis cum suo pastore amittatur.

De Parochorum inamovibilitate

Obest quam maxime, saepe, animarum saluti et regimini Dioecesis quae nunc viget legislatio de inamovibilitate parochorum sive quoad translationem sive quoad remotionem.

Rogo ut Patres Concilii rem agant sollicitudine quam maxima pastoralis.

De Religiosorum exemptione

Ponderatum consilium habeant Patres de Religiosorum exemptione. Suis legibus enim ita aliquando utuntur ut in Dioecesi sine lege esse videantur; quod maxime dedecet aedificationi fidelium, sanctificationi religiosorum et regimini Dioecesis quoad unitatem propositi et actionis pastoralis.

Ipsi, tamen, auxilium non parvum praebent et maius dabunt, Episcopo moderatore, ministerio verbi, administratione sacramentorum nec non alumnis addiscendis et opificibus adiuvandis.

De bonorum ecclesiasticorum administratione

Ne parochus vel animarum curator in controversiam deducantur de re oeconomica a propriis fidelibus, bonorum ecclesiasticorum administratio beneficiorum paroecialium particulari caetui, ab ipsis parochis electo, officio dioecesano tutore, committatur.

De Seminariis

Dioeceses quae sibi sufficiunt quoad personas, aedes, redditus, Seminarium suum habeant, vel saltem quem gymnasium dicunt.

Seminaria Regionalia provideant studiorum cursum maiorem et minorem, alter pro alumnis qui intelligentia excellunt quique spem ferunt in variis studiorum disciplinis eminere; alter pro reliquis alumnis.

Omnes alumni, vero, discant specialissimo modo quae ad ministerium animarum sunt nunc temporis.

Instauratur saltem in ratione studiorum Seminariorum Regionalium facultas iuridica cum gradibus academicis assequendis. Ipsam adeant alumni qui, iudicio Episcopi, intelligentia, virtute, pietate eminent, in servitium Dioecesium.

Qui sacerdotio donati sunt, duos annos in sacerdotali collegio vitam agant, sese exercentes in studio et ministerio sacro, ad nutum Episcopi, ea lege tamen ut abrogent Patres Concilii quartum annum philosophicum.

De pietate et sacra liturgia

Tot sunt devotiones particulares et formae pietatis christianae ut iure aliquando timeatur quod accessorium locum teneat principalis; unde, hac aetate maxime dinamica, quam quasi fugit irreparabile tempus, pro universalitate hominum, prae coeteris omnibus aliis exercitiis quibus pietas christiana superabundat, necesse est semper maximi momenti habere sacram liturgiam, praesertim divinum sacrificium, Missam, scilicet, cum suo inextimabili thesauro sacrae refectionis. Haec est et habeatur actio quam maxime liturgica, ita ut ipsa saluberrima devotio erga Mariam et Sanctos Dei liturgica finalitate non careant.